§. De illo.

De illo queritur: an is, qui nesciens se debere, occiderit, teneatur. quod Iulianus putat in eo, qui, cum nesciret a se petiitum codicillis, ut restitueret, manumisit.

S V M M A R I A.

- 1 Heres ob seruum, quem rogatus est restituere, a se manumissum tenetur.
- 2 Seruo qui restitutioni a testatore subiectus est, ab herede manumisso, an libertas competat.

Heres rogatus seruum restituere, si eum manumiserit, nunquam suo facto liberatur, quin saltem estimationem serui debeat, siue se debere sciuerit, siue ignorauerit, ut hic scriptum est, & supra ostendimus:

faciendi quoque obligationibus euenit, ut si mora faciendæ in iudicium cœperit fieri, statim agi possit in id, quod propter eam moram stipulatoris interest. *l. stipulationes non. §. ult. supra. leg. existimo. §. ult. infra. eodem.* Hic si deinde debitor in iudicium adificare paratus sit, non aliter audietur, quam si id ipsum offerat, in quo mora rei factum est ius stipulatoris deterius. *leg. si ita quis. 13. §. Seia. in fin. infra. eod. l. vti que. §. de recep.* Sane si tempus præterit, quo insula adificari potuit; agi quid potest in id, quod stipulantis interest, insulam totâ adificatâ esse. *l. si ita. 14. supra. eod.* & tamen si debitor ante litem contestatam adificet, placet, eum liberari. *l. si insulam. supra. eodem.* Sed hoc eo fit, quia non plane & certo adhuc actio stipulatori quæ sita intelligitur: quæritur enim sub hac conditione, si intra tempus, quo adificari potuit, non sit adificatum: non videtur autem id tempus præterisse, quamdiu lis contestata non est, & licet adhuc adificare sine villo detrimento creditoris, ut responsum est de pœna, quæ hac conditione promissa est, si quid datum non esset ex sententia arbitri. *l. 9. quid tamen. §. ult. supra. de rec.* Aperta tamen conuentione quæritur creditori actio ex mora, seu post moram in stipulationibus pœnæ tû, cum quid promittitur certo die, ac nisi sua die datum esset, promittitur pœna: nam si eo die datum non sit, pœna certo committitur, quia pœnæ conditio exstitit. *§. sub conditione. Institut. eodem.* Ideo placuit pœna hoc casu semel commissâ nihil prodesse promissori ad pœnam euitandam, si quod dari aut fieri debuit, postea creditori offerat: ne actio videlicet illi manifesta stipulatione quæ sita, ei auferatur. *leg. Celsus. supra. de rec. leg. traiectione. supra. de obligationib. & actionib.* Quod tamen sic accipiendum est, nisi id actum sit, ut post diem commissâ pœna idem adhuc offerre liceret, quod fieri putat in specie. *l. et si post. supra. si quis caut.* de quo paulo post. Litis tamen contestatione noua acquiritur iudicati actio creditori de eo, quod in iudicium deductum est: iudicio enim contrahitur itidem, ut stipulatione. *leg. 3. §. idem. scribit. supra. de per.* Hinc est, quod de faciendi obligationibus scriptum est in *leg. si insulam. supra. eodem.*, eum, qui insulam adificare promissit, si transferit tempus, quo potuerit facere, posse facientem liberari, quâdiu litem contestatus non sit: quod si litem iam sit contestatus, nihil ei prodesse, si adificet. Quippe in iudicium venit id, quod interest. *leg. stipulationes non. ver. Celsus. supra. cuius obligationem & actionem iam certo creditori quæ sitam non potuit debitor alterius rei oblatione auferre.* Idemque litis contestatio efficit in omnibus causis, in quibus ab initio vnum præstari debet: ex cessatione autem debitoris aliud incipit peti posse, deque eo litem secum contestari debitor passus est: exempla sunt in *leg. si Titius. 9. supra. §. leg. 1. §. de pec. leg.* An tamen in dandi obligationibus idem probandum sit, ut & post litem contestatam nihil debitori pro sit rem petitam offerre ad purgandam moram, nec si recuset petitor accipere, moram faciat, quæ situm est. Vulgo idem hic quoque receptum est. Sunt, qui negent propterea, quod eadē hic res debeatur post litem contestatam, quæ & ante debebatur; ut non possit dici reus, cum eandē re offerat, alterius rei actionem auferre creditori. Et recte dicent, si re petita nullius alterius rei obligatio iudicio contraheretur, quam eius ipsius, quæ petita est: nunc autem iudicio accepto multa plura incipiunt deberi: venit enim in iudicium omnis causa, id est, & fructus & partus, & alia commoda rei adiuncta. *l. 2. §. de iur. l.*

*cum fundus. supra. si cer. pet. l. præterea. supra. de rei vind.* veniunt & sumtus litis. *l. eum, quem temere. supra. de iud.* Hæc nisi omnia offeruntur petitori, & ita offeruntur, ut illi satisfiat, non offertur, quod illi eo iudicio præstandum est: ideoque iuste rem petitam solum oblatâ recusat accipere. Neque alius est locus, quo magis id ita esse declaratur, quam §. vltim. *Instit. de per. & temp. act.* quo tamen nonnulli probari volunt, reum post litem contestatam rem petita offerendo purgare moram: illic enim ita scriptum est; *si ante rem iudicatam. is cum quo actum est, satisfaciatur auctori, officio iudicis conuenit eum absoluere.* Non satisfit auctori solius rei petite oblatione, ut ostendi. Deinde etsi omnia offerantur, quæ præstanda sunt; tamen ex supra scriptis verbis satisfieri debet arbitrio iudicis & estimatione: sic enim præcipitur, ut a iudice reus in ea re absolui debeat, non ipse sibi hoc sumere, ut dicat se obtulisse omnia, quæ debuit. Et sane ius ita est, ut iudici statim atque iudex factus est, omnium rerum officium incumbat, quæcumque in iudicio versantur. *l. adiles. §. item sciendum. supra. de ad. ed.* Quo fit, ut re semel in iudicium deducta, si neget actor, se quidquid sine iudice accipere, quod dicat sibi a reo non satisfieri, eoque rem totam sententiæ iudicis permittat, nihil videatur in eo recusare sine causa, sed ea potestate vti, quam iuris & æquitatis ratio illi cōcedat. Quod si verum est, recte definiemus in vniuersum, post litem contestatam nullius rei oblatione sola moram a reo purgari posse, ut si petitor sine iussu iudicis accipere nolit, quod offertur, dici possit, eum iniuste recusare, eoque moram facere; siue aliud offeratur, quâ pecunia, quæ in iudicium deducta est; siue offeratur res ipsa promissa, quæ & iudicio petita est. Videamus, nū quid sit, quod his aduersetur: non enim desunt loci, quibus videatur significari, & aduersus pœnam certo commissam, & item post litem contestatâ moram purgari posse id offerendo, quod ante poterat recte offerri. Ac tamen primū in pœnæ stipulatione, an commissâ pœna ob id, quod quid sua die datum, factum non esset, nihilominus mora aliquando purgari possit, dubium fecit. *l. et si post. supra. si quis caut.* vbi ita scriptum est: etsi post tres, aut quinque, pluresve dies, quâ iudicio sisti se reus promissit, secum agendi potestatis fecerit, nec actoris ius ex mora deterius factum sit; consequens est, dici, defendi eum debere pex exceptionem. Sunt, qui negent hic pœnâ esse promissam, sed velint reum simpliciter promississe, se iudicio sisti certo die: proinde fieri hic cōuenienter omnibus aliis faciendi stipulationibus: si in hac etiam specie dicamus, vbi factum non est, quod fieri debuit, reum ante litē contestatam faciendo liberari. *l. si insulam. §. eodem.* Et sane de pœna promissa nihil illic expressum est: sed quod dicitur, reum per exceptionem defendi; quod proponitur etiam actoris ius ex mora non esse factū deterius, hæc satis significant, pœnâ in ea specie fuisse promissam, si reus sua die non sisteret. Quod enim dicitur, defendi reum per exceptionem, declarat aliquâ esse actionē aduersus eum ob eam causam, quod iudicio non sistit: non est enim exceptio nisi aduersus actionem iure ciuili comparatam. *Instit. de exc. in pr.* Non potuit autem ex stipulatione faciendi aduersus eum esse actio, nisi aut in id, quod interest, aut ad pœnâ, de qua cautum sit, quæ ut plurimum his stipulationibus adiici solet. *§. vlt. Instit. eo. l. si pœnam. §. eod.* Actionem porro in id, quod stipulantis interest, non fuisse, satis ostendit Caius, cum proponit, actoris ius non esse factū deterius ob id, quod reus sua die non sistisset: nihil enim amissit,

12

is,

is, cui ius agendi æque est integrum, ut ante. Quod si nihil amissit, nihil eius interest: cū definiatur id, quod interest, id quod mihi abest, quodque lucrari potui. *leg. si commissâ. infra. rem rat. hab.* Vnde intelligi necesse est, quoniam hic aliqua fuit actio aduersus reum, qui iudicio non sistit, eam ad pœnam commissam competisse. An ergo pœna hic semel commissâ euitari potest, quia prætoriam stipulatio est iudicio sisti; *l. 1. in pri. infra. de prat. stipul.* prætoriam autem stipulationes ut legem accipiunt de mente prætoris; sic ex mente eius benignius interpretandæ sunt; *leg. in conuentionalibus. §. eo. nam & hoc quibusdam placet.* Sed dicitur, ut mihi videtur, parum apposite. Agitur enim non de stipulatione iudicio sisti; sed de stipulatione pœnæ, quam conuentionalem esse constat, & tum committi, cū conditio eius exstiterit: id autem fit, cum reus sua die non sistit. Quod si fateremur, hæc ipsam stipulationē pœnæ esse prætoriam: attamen cum dies sistendi adiectus esset, negari non posset, quin eo die præterito stipulatio ex conuentione esset commissâ, ut in ea re & conuentione tam aperta non sit interpretationi locus; præsertim cum in hoc genere stipulationum non minus, quam in ceteris consilium detur, ut nobis curamus certâ pœnæ stipulatione aduersus incertitudinem eius, quod interest. *l. vlt. infra. de prat. stip.* Id quod si facimus, non minus ex ea stipulatione nobis cōsultum esse debet: alioqui frustra nobis cauimus. Quid restat igitur, nisi ut id sequamur, quod iam olim de hoc loco scriptum in *commentario de mora circa finem*, vbi & de purgatione moræ eadem prope differui, quæ supra quod & nunc mihi videtur verissimum: nunquā scilicet pœnam euitare licere id offerendo, quod prius præstari debuit, nisi actum id intelligatur, ut liceret id vero in superiore causa tacite actum videri, cū actor, qui certo die iudicio reum sisti stipulatus est, idem nisi sistisset, stipulatur pœnam. Id enim agit, ut reus se iudicio sistat: atque hac gratia pœnam stipulatur, non vti que propter factum ipsum, quasi velit reum in iudicium venire nullius alterius rei causa, quâ ut illic conspicitur; sed quia eius interest eo die cum illo agere: ac nisi interesset, non est hoc animo, ut velit vllam obligationem interponi. Finge ergo nihil eius interesse reum eo die sisti, quia etsi non sisterit, non sit factum ius actoris deterius: pœna quidem secundum verba committeretur, si reus sua die in ius non venisset: sed ex sententia contrahentium, & eo quod tacite agit, pœnam peti iniquum est, si post aliquot dies reus secum experiūdi potestatem faciat sine villo damno petitoris: quapropter doli exceptio reo dabitur, non dissimiliter atque fieri diximus in specie. *leg. 3. supra. eod.* An etiam huic parti quidquam aduersetur, *leg. si ita quis. 13. §. Seia. infra. ibi dicemus.* Hæc de pœnæ stipulatione. Dubitatum est etiam, num & post litem contestatam liceret quandoque purgare moram, & id, quod interest, euitare id offerendo, quod prius offerri poterat: quod quidem certis locis significari videtur; præcipue tribus: de quibus breuiter consideremus. Primus tamen locus est *l. 3. §. vlt. & l. 4. infra. iud. sol.* in cuius specie reo, qui iudicatum solui satisfiderat, copia sui non faciente, neque defenso, actum erat cū fideiussore ob rem non defensam: placet nihilominus adhuc licere reo quamuis post litem cum fideiussore suo contestatam suscipere rei defensionem, de qua suscipienda satisfaciendo cauerat: non solū ut non præsterid, quod interest actoris, quod in iudicium prius cū fideiussore institutum deductum erat; sed etiam ut fideiussorem

13

ipsum eius præstatione liberet. Dicendum est, nihil hic offerri post litem contestatam, cuius quidem litis ratio haberi debeat: defensionem enim offert reus; sed offert ante litem secum contestatam. Nec ad rem pertinet, quod erat contestata cum eius fideiussore: hoc enim inter alios actū est: quod in eius causa debet ita haberi, quasi omnino actum non esset, ne res inter alios acta alii noceat. *C. res inter al. ac.* At enim liberatur fideiussor ea defensione obligatione iudicati, & quidem post litem cum illo contestatam. Non fit hoc, quia moram hic purget aut ipse, qui nihil offert, aut reus pro eo, cum reus suo nomine defensionem suscipiat, non alieno: sed accessionis natura necessario hoc euenit, ut ab obligatione eius quod interest, liberato reo, vna etiam liberentur & accessiones, ut fideiussores. *l. in omnibus speciebus. infra. de sol. Alter tamen locus est l. fideiussor. §. de doli mal. exc.* fideiussor ab emtore ob euitationem datum mota venditori proprietatis litem conuentus, ut eum iudicio defenderet, tandem prædium euitio euitationis nomine condemnatus est: condemnatus offert venditori prædium, quod euitum est, & omnia quæ iudicio emti cōtinentur, ut fructus, ut sumtus litis, ut cautionem duplæ ob euitationem: quæritur, an sit audiendus. Scæuola ait, eum aduersus venditorem agentem ex causa iudicati exceptione doli defendi posse: sic tamen ut iudex æstimet, ut prodanis emtori satis fiat. Quidquid hic dixerimus, reuera hic offertur aliud, quam quod re iudicata continetur, si substantiam & speciem rerum spectamus. Intellegendum est enim, cum prædium euitum ante rem iudicatam non præstatur, condemnationem fuisse aduersus fideiussorem in id, quod interest. *leg. 1. leg. ex emto. §. idem ait. §. idem Neratius ait venditorem. supra. de act. em. leg. si quis ab alio. in fine. supra. de re iudicata.* Et quoniam iudex certam condemnationem facere debet, etiam si de incerta quantitate apud eum actum sit: *§. curare. Instit. de act.* licet hoc quoque intelligere, iudicem in hac causa æstimasse prius, quanti interesset actoris, ac certa summa comprehensa, fideiussorem in tantam pecuniam condemnasse. *d. l. si quis ab alio in fin. in pecuniam, inquam, non in prædium, aut res alias.* Quo fit, ut si fideiussor postea prædiū offerat, & cautionem, & alia corpora, quam pecuniâ numeratam, is aliud offerat, quam quod ex causa iudicati debuit. Quod & agnoscit in proposito Scæuola, fateatur summo iure nihil eorum offerri posse ad euitandam summam ex causa iudicati debitæ præstatione. Cum enim dicit, exceptionem a fideiussore ista offerente opponi posse, satis declarat, eum iudicati actione ad alias res ipsa iure teneri: quia non sit exceptio nisi aduersus actionem contrariâ ipso iure constitutâ. *Instit. de exc. in principio. §. 1.* Et sane hoc efficit regula iuris, ut aliud pro alio inuito creditore solui non possit. *leg. 2. §. 1. supra. si cert. petat.* Sed tamen placet Scæuolæ, si hæc offerat fideiussor quamuis condemnatus, eum per exceptionem liberari. An non ergo id iam superioribus contrarium est? minime: non vti que quia fideiussor moram prius non fecit: satis est, si dicatur, eum litē contestando obligasse se in id, in quod condemnabitur sententia iudicis: prius enim negauimus posse quenquam actionem creditori semel quæ sitam inuito auferre: sed res sic habet: subtilitate verborum aliud offertur; re ipsa offertur id, quod iudex & actor senserunt. Quippe in sententia comprehensa est rerum æstimatio: is ex sententia iudicis & actoris præstat æstimationem, quæ præstat re ipsam, cuius nomine illa æsti-

matio in condemnationem venerat, & multo etiam plus. Id enim precipue agebatur ab emtore, vt præstaretur res emta: nec ob aliam causam ad æstimationem ventum est, quã quod res nõ præstatur, & vt ea cedat in locum rei emtæ: quæ si præstaretur, superuacua esset omnis rei æstimatio. Quare dum alia damna æstimentura iudice, & pro his satisfiat actori, vt vult Scæuola, abunde illi omnibus rebus et ex sententia iudicis satisfactum intelligitur. Tertius locus est, qui perspicue videatur admittere purgationem moræ & alterius rei oblationem etiam post litem contestatam, *leg. hoc edicto. supra. de pub.* Hoc edicto, inquit Caius, (loquitur de edicto, quo actio in duplum aduersus publicanum datur, si res adempta restituta non erit, quod exstat in *leg. 1. eodem titul. de pub.*) hoc, inquam, edicto efficitur, ait, vt ante acceptum quidem iudicium restituta re actio euanescat: post acceptum vero iudicium nihilominus pœna duret: sed tamen absoluedus est etiam, qui post acceptum iudicium restituere paratus est. Si post acceptum iudicium dupli pœna durat, perspicuum est, ideo durare, quia prius in iudicium venerit litem contestatione, ac de ea contracta sit iudicati obligatio, vt contraheretur obligatio eius, quod interest in faciendi obligationibus: & tamen vult Caius, post acceptum iudicium aliud offerentem reu liberari, non solum contra. *l. si insulam. supra. eodem.* sed etiam contra manifestam æquitatē, qua efficitur, actionem semel actori quæsitam auferri non posse, & in summa aduersus ea omnia, quæ ad hanc oblationem post litem contestatam repudiandam supra diximus. Si edicto efficeretur, vt res adempta etiam post iudicium acceptum posset restitui, atque hac conditione actio daretur, quæstio esset sublata: sic enim constaret pœnam dupli non simpliciter deduci in iudicium, sed peti hac conditione, si res restituta non erit: atque hoc modo recte diceretur rei ademptæ oblatione non adimi actori actionem iudicati prius quæsitam; quia hæc prius absolute quæsitam non esset: diceretur etiam recte hic aliud non offerri, quam reus debeat; quia edictum faceret huius rei offerendæ potestatem. Sed prima fronte non modo non videntur huic sententiæ suffragari edicti verba, verum etiam videntur vltro eam repudiare. Prætor enim nihil amplius pollicetur, quam se actionem in duplum daturum, si res adempta restituta non erit. *leg. 1. sup. de pub.* quibus verbis aperte pollicetur actionem dupli, si tunc, cum actionem dabit, restituta res non erit, non si restituetur postea. Ne qua autem hic esset dubitatio, quin eo edicto non liceret post iudicium acceptum pœnam euitare, id Caius euidenter confirmasse videtur superioribus illis verbis, quæ retulimus: diserte enim ait, edicto effici, vt re restituta actio euanescat, sed ita si restituatur ante acceptum iudicium: post acceptum vero iudicium nihilominus pœnam durare, id est, pœnæ actionem: nempe ex edicto, vt proposuerat. Sed puto verissime dici edicto hoc effici, vt liceat etiam post acceptum iudicium rem ademptam restituendo pœnam euitare. Hæc enim verba edicti, si ademptum restitutum non erit, sic accipienda esse, si arbitrio iudicis restitutum non erit: vt efficiatur id, quod Bartolus ad dissolutionem huius loci scripsit *ad leg. si insulam. supra.* actionem dupli aduersus publicanos constitutam esse arbitrariam. Et si quidem hæc verba adiecta essent, arbitrio iudicis, nulla esset dubitatio: nam & actio quod metus causa datur in quadruplum ob rem metu ablatam: quia tamen datur hac conditione, si ea res ar-

bitrio iudicis non restituatur, vt indicatur in *leg. item. si cum. §. pro eo autem. supra. quod met. caus.* inde intelligitur esse arbitrariam, id est, ita dari, vt reus potestatem habeat vsque ad sententiam ab arbitrio dato rem extortam restituere: tum autem quadrupli condemnationem patitur, cum restituere iustus non restituerit. *dicta. leg. item. si. §. hac autem.* Nunc autem in edicto de publicanis, solum hæc verba sunt, *si restitutum non erit*; hæc non adduntur, *arbitrio iudicis.* Sed nihilominus & hæc intelligenda sunt: idque ex usu & more prætorum in actionibus proponendis cognosci potest. Cum enim actionem præcise esse volunt in duplum, triplum, aut quadruplum ob maleficium, statim, ab initio dupli, tripli, quadrupli actio ab illis proponitur sine vlla conditione, siue ademptum furti manifesti, & nec manifesti, item vi bonorum raptorum. Cum autem actionem in pœnam ita proponunt, vt addant conditionem, si res restituta non erit, arbitrariam faciunt; id est, ita proponunt, vt velint non aliter reum condemnari, quam si nunquam ante sententiam restituerit, vt fit in actione quod metus causa: quod declaratur in *§. item actio. Institut. de act.* Et si igitur alicubi hæc conditio simpliciter erit expressa, si ademptum restitutum non erit, neque erit additum, arbitrio iudicis; tamen hoc ipso, quod conditio hæc addita erit, actionem esse arbitrariam ex consuetudine prætorum interpretari debemus. Quid ergo sibi vult, quod in *dicta. leg. hoc edicto. de publica.* dicitur in hac actione post iudicium acceptum pœnâ nihilominus durare? Id ipsum, quod supra ostendimus, vt verba scripta sunt, pœnam durare post iudicium semel acceptum ita, vt euitari nulla alterius rei oblatione possit: ex mente autem & sententia prætoris conditionem ita debere accipi, si res non erit restituta arbitrio iudicis. secundum quam conditionem eueniet, quod Caius subiicit, vt absoluedus sit reus, etiã qui post acceptum iudicium restituere paratus est. Hoc autem cum fiet, nihil fiet in eo præter obligationem iudicio contractam, ne quis dicat hic morã aduersus eam obligationem purgari; nec satisfiat in eo actori aliter, quã officio iudicis: quod cum iis, quæ supra de oblatione rei debitæ post litem contestatam recipienda docuimus, optime conuenit.

#### §. Nunc videamus.

4. *¶ Nunc videamus, in quibus personis hac constitutio locum habeat. quæ inspectio duplex est: vt primo queramus, quæ personæ efficiant perpetuam obligationem: deinde de quibus eam producant. Vtique autem principalis debitor perpetuat obligationem. Accessiones an perpetuent, dubium est. Pomponio perpetuari placet. quare enim factio suo fideiussor suam obligationem tollat? cuius sententia vera est. itaque perpetuatur obligatio tam ipsorum, quam successorum eorum. accessionibus quoque suis, id est fideiussoribus, perpetuant obligationem: quia in totam causam sponderunt. §. An filium familias, qui iussu patris promissit, occidendo seruum, producat patris obligationem, videndum est. Pomponius producere putat, scilicet quasi accessionem intelligens eum, qui iubet.*

#### S V M M A R I V M.

1. *Quorum culpa quibus perpetuet obligationem.* Hic & sequenti §. tractat, quorum culpa quibus perpetuet obligationem: quod significat, quorum culpa quibus noceat, efficiatque, vt hi quibus noceat perpetuo teneantur. Locus a me expostus est *ad leg. cum filius. §. eo.*

§. Effe-

#### §. Effectus huius.

6. *¶ Effectus huius constitutionis ille est, vt adhuc homo peti possit. Sed & acceptum ei posse ferre creditur, & fideiussorem accipi eius obligationis nomine. Nouari autem an possit hac obligatio, dubitationis est: quia neque hominem, qui non est: neque pecuniam, quæ non debetur, stipulari possumus. ego puto, nouationem fieri posse, si hoc actum inter partes sit, quod & Iuliano placet.*

#### S V M M A R I V M.

1. *Perpetuationis effectus.* Hoc constituto culpam debitoris perpetuare obligationem, id est, efficere, vt perinde teneatur debitor culpa admitta, quasi semper res exstaret: consequens esse apparet, vt quæcunque locum habent, cum exstat vere res promissa, eadem & tunc locum habeant omnia, cum aut debitor fecit, quominus res dari posset, aut post eius moram res periret: quem effectum esse dicit Paulus superioris constitutionis. Si res exstaret, peti posset: ergo & post culpam debitoris, si perierit, peti adhuc poterit, inquit: non quod corpore rei sublato non debeat iam æstimatio, ac non debeat ipsa peti, & condici: nam quomodo deberetur, aut præstaretur ipsum corpus, quod non est? *l. in re. §. de cond. fur.* sed quia cum æstimatio petitur, aut præstatur, ipsa res debita videtur peti & præstari: cum æstimatio pro ea re præstetur subsidio. ite si res exstaret, posset accepto ferri. *§. item. per acceptilationem. Institutio. quibus modis tollitur obligatio.* ergo & post culpam perempta accepto ferri poterit. Eadem si exstaret, eius rei nomine recte fideiussores interuenirent, qui alloqui sine obligatione principali, cui accedant obligari non possunt. *§. fideiussores. Institut. de fid.* proinde & re post culpam amissa, fideiussor recte dabitur eius obligationis nomine. Postremo re exstante liceret creditori eam rem iterum stipulari a debitore, aut quouis alio nouandi animo, vt prior obligatio tolleretur, & contraheretur noua. *leg. 1. infra. de nouat.* quare & si post culpam perierit, licebit creditori idem facere; tamen si dici soleat rem, quæ non est, in stipulatum deduci non posse: qua de re dictum est *ad leg. inter. §. penult. supra. eodem.*

#### L. Si ita stipuler. X CII.

Idem lib. 18. ad Plautium.

*Si ita stipuler.* Per te non fieri, quo minus mihi hereditique meo vindemiam tollere liceat? etiam hereditasur actio.

DE hac specie dictum est *ad l. stipulatio ista. §. si quis dita. §. eod.*

#### L. Si sic stipulatus. X CIII.

Idem lib. 3. ad Vitellium.

*Si sic stipulatus fuero.* Per te non fieri, quo minus hominem ex his, quos habes, sumam? electio mea erit.

#### S V M M A R I V M.

1. *Stipulator potestatem sumendi rem vnam ex pluribus sibi excipiens, electionem sibi excipit.*  
2. *Sumere quid.*  
3. *Vi potestatem sumendi rem vnam ex pluribus stipulando sibi excipit, is verbi ipsius significatione sine vlla ambiguitate electionem sibi excipit: vt non sit mirum si in conuentione aperta eius electionem esse dicamus. l. ubi. §. qui illud. §. eod.* Nam sumere non est oblatum ab alio capere, sed pro arbitrio deligere

& sumere id, quod liber, vt hi loci ostendunt, Terent. in Phormione: *cæna dubia apponitur.* Ger. *quid istne verbi est?* Phor. *ubi in dubites, quid sumas potissimum.* Horat. in arte: *Sumite materiam vestris, qui scribitis, equam Viribus:* id est, deligite.

#### L. Triticum. X CIII.

Marcellus lib. 3. Digestorum.

*Triticum dare oportere, stipulatus est aliquis, facti quæstio est, non iuris. igitur si de aliquo tritico cogitauerit, id est certi generis, certæ quæsitatis: id habebitur pro expresse alioquin si, cum destinare genus & modum vellet, non fecit: nihil stipulatus videtur. igitur ne vnu quidam modum.*

#### S V M M A R I V M.

1. *Stipulatio rei, quæ quantitate constat, non adiecta certæ quantitate, quatenus inutilis.*  
2. *Stipulatio tritici infinite in stipulatum deducti, an valeat.*  
3. *Verba IC. si de tritico cogitauerit, quomodo accipienda.*  
4. *Antinomia l. quicquid. §. eod. discussa.*  
5. *In stipulatione tritici non necesse est qualitatem exprimi.*

REm, quæ quantitate constat, vt triticum, non adiecta certa quantitate inutiliter stipulari nec traditur in *leg. ita stipulatus. infra.* Id Marcellus hoc loco docet sic accipiendum esse, nisi stipulator de certa quantitate cogitauerit: nam si cogitauerit de aliquo tritico, id est, certi generis, & certæ quantitate, vtrūque, ait, habendum pro expresse. Ex quo bene id Marcellus, cum quaeritur, an tritici infinite in stipulatum deducti stipulatio valeat, quæstionem esse dicit facti, non iuris: posteaquam de ea nihil in vniuersum & semel definiti potest, sed ius ex facto pendet, & pro varietate circumstantiarum facti variatur, vt proinde necesse sit prius quaeri, quid factum sit: has enim quæstiones facti, illas iuris vocamus. *l. mora. supra. de usur.* Quod ait, si stipulator de aliquo tritico cogitauerit, sic interpretandum est, si cogitauerit vtiliter, id est, ita vt & exprimeret, & præterea promissor in idem consentiret. Nam de certo si cogitauit, sed quod exprimeretur postea in stipulatione, neque id fecit, nihil egit: idque est, quod Marcellus subiicit, si cum destinare genus & modum vellet, non fecit, nihil eum stipulatum videri: & certe non potest probare se de eo cogitasse, quod non expressit. Sed nec quidquam prodest, illum de certo tritico cogitasse: idque etiã dixisse, nisi promissor in eandem rem consenserit: non enim perficitur stipulatio sine consensu. *leg. inter. §. 1. supra. eod.* vt appareat his verbis, si stipulator de aliquo tritico cogitauerit, hoc significari, si de certo tritico inter contrahentes actum sit. At quomodo intelligemus actum esse, si neque quantitas, neque genus, id est, qualitas stipulatione exprimitur? Ex conuentione quæ præcesserit de certo tritico dando, cuius deinde firma præcausa stipulatio secuta sit: receptum est enim, vt quæ in præfationibus concipiuntur, etiam in stipulationibus repetita credantur. *leg. Titia. §. 1. infra. eod.* Hoc loco opponitur *l. quidquid. infra. eod.* in qua scriptum est, *omissum intelligendum esse in stipulatione, quidquid palam verbis non exprimitur.* Sed non adicitur, *verbis stipulationis.* Fatendum est igitur verbis oportere exprimi, quidquid stipulatione valere volumus: sed quaeritur, quibus verbis? vtrū stipulationis, an conuentionis præcedentis, ad quam stipulatio referatur. De quo

E E

quia nihil adicitur in *di. leg. quidquid*. ex hoc loco sumendum est: quo iudicatur satis esse, si conuentionis præcedentis verbis exprimitur. Illud tamen dubitationem afferre potest hoc loco, quod Paulus in stipulatione tritici coniungit hæc duo, *certi generis, & certa quantitate*: quod sic potest accipi, quasi ad vim stipulationis de tritico necesse sit agi de certo genere tritici, id est, de certa qualitate, non aliter quam de certa quantitate agi necesse est. Sed hoc non ita est: quantitate necesse est adici. *d. l. ita stipulatus. inf.* qualitas impune omittitur, *l. ubi. 3. eod.* Neque hoc mutatur hoc loco. Paulus ait initio pro expresso habendum esse, quod de his cogitatum est: nihil hinc aliud colligitur, nisi si quid ex his cogitatum non sit, pro expresso habendum non esse: quod non significat, hoc aut illud ad vim stipulationis exprimendum, aut cogitandum esse. Deinde ait, nihil stipulatum videri eum, qui cum designare (sic enim legendum esse apparet) genus, id est, qualitatem, & modum, id est, quantitatem vellet, non fecit. Nemo enim negat stipulatum, qui coniunctim hæc duo omiserit, & quidem tum, cum ea designare vellet: hinc non colligitur si quis horum alterum voluerit designare, neque designarit, propterea inutiliter esse stipulationem.

*L. Qui insulam. XCV.*

*Idem lib. 5. Digestorum.*

*Qui insulam fieri stipulatur: ita demum acquirit obligationem, si apparet, quo in loco fieri insulam voluerit, si sibi insulam fieri interest eius.*

*Vide l. ita stipulatus. 115. in prin. inf. eod.*

*L. Qui seruum. XCVI.*

*Idem lib. 1. 2. Digestorum.*

*Qui seruum mihi ex stipulatu debebat, si in facinore eum deprehenderit: impune eum occidit. nec utilis actio erit in eum constituenda.*

**T**emperamentum est eius sententiæ, quæ traditur in *l. si ex legati. 23. & l. si seruum. in prin. sup. eod.* de quo vtroque in loco diximus.

*L. Si ita stipulatus. XCVII.*

*Celsus lib. 26. Digestorum.*

*Si ita stipulatus fuero, Te sisti? nisi stiteris, hippocentaurum dari? proinde eris, atque te sisti solummodo stipulatus essem.*

**S V M M A R I V M.**

- 1 *Dubitatio huius loci, unde nascatur.*
- 2 *In specie hac, Te sisti & nisi stiteris, hippocentaurum dari, cur stipulatio prior utilis, posterior inutilis.*
- 3 *Stipulatio posterior pœnalis, quando proficiat ad nouationem præcedentis obligationis.*

**S**criptum est in *lin. obligationum fere. §. ult. sup. prox. titu.* si quid fieri stipulatus sum, & si non feceris, pœnam; existente pœnalis stipulationis conditione transire priorem in posteriorem, & quasi nouationem prioris fieri, vt iam nihil debeatur, nisi pœna. Hinc dubitatio huius loci, videaturne hic vlla stipulatio esse utilis, cum ita stipulatus sum, *te sisti, & nisi stiteris, hippocentaurum dari*: nam posteriorem plane inutile esse constat, vt stipulationem eius rei, quæ natura dari non possit. *Institut. de inut. stip. in prin. l. si stipulor. 3. eod.* prior per se valere poterat, sed cum in faciendo sit, & dixerimus pœnali stipulatione subiecta priore tolli translata in posteriorem, videri potuit & hæc ipsa

nouationis iure inutilis esse constituta. Sed perinde erit, inquit Celsus, atque si te sisti solummodo stipulatus essem: quo tamen significatur priorem hanc saltem inutilem futuram. quod expressum est in *l. si ita stipulatus. 126. §. vltim. infra eodem.* An quod pœnalis stipulatio accessio est prioris, nec accessio infirmare potest principalem obligationem? Si pœnalis stipulatio prioris accessio esset, non nouaret priorem, sed confirmaret magis. *l. 4. §. si ex conuentione. supra. de re iud.* Non dubium est, quin hæc causa sit, quod cum in posteriore quamuis principali nihil sit, cur priorem tollat, necesse sit priorem quæ initio fuit utilis, etiam nunc manere: atqui in hac posteriore nihil est. At enim pœnalis stipulatio transfertur in se priorem faciendi obligationem, cui subiecta est. Hoc tamen ita accipiendum est, si in pœnalem stipulationem deducatur id, quod dari potest, vt natura sua sit utilis stipulatio: quod si id deducatur, quod promittenti impossibile sit, posterior ipsa inutilis ad nouationem præcedentis obligationis proficere non potest. *l. 1. supra. de nouat. ad quod demonstrandum hæc species pertinet: idque ita interpretatur Paulus in d. l. si ita. 126. §. vlt. j.*

**§. Possum vtiliter.**

*1. §. Possum vtiliter a te ita stipulari, Titii nomine te soluturam? neque enim hoc simile est illi, Titium daturum? sed ex ea stipulatione, dum interest mea, agere possim, & ideo si locuples sit Titius, nihil ex hac stipulatione consequi possim. quid enim mea interest, id a te fieri: quod si non feceris, æque saluam pecuniam habiturus sum?*

**S V M M A R I V M.**

- 1 *Stipulatio, Nomine Titii te soluturam, valet.*
- 2 *Ex stipulatione hac promissor quatenus teneatur.*
- 3 *Stipulatio superior faciendi est, non dandi.*
- 4 *Stipulatio hæc diuersa a fideiussione.*
- 5 *In faciendi obligationibus promissor ad faciendum, si facere potest, præcise non tenetur.*

**P**romissisti tamen te mihi nomine Titii soluturam. Per spicuum est hic te factum tuum promississe, non alienum: eoque nihil dubii esse potest, quin stipulatio valeat. *l. stipulatio ista. l. inter. sup.* Sed tamen quatenus tenearis, quaeritur. In quo singulare responsum Celsi animaduertendum est: nam verbis congruere videbatur, vt cum generaliter promiseris te soluturam, possim tecum agere, siue Titius soluendo erit, siue non erit, *arg. l. non est. sup. de trans.* Ille autem responderet, hæcenus te mihi teneri, quatenus Titius facere non poterit. Et vero optime confirmat, si verum est, quod sumit: docet enim effici natura stipulationis seu rei promissæ: quippe, inquit, ex ea stipulatione, dum interest mea, agere possim: quid autem mea interest id a te fieri, quod si non feceris, æque saluam habiturus sum pecuniam? Recte, si modo hoc etiam verum est, ex hac stipulatione agi solum posse, dum mea interest: at huius rei probatio requiritur, quam ille prætermisit. Nimirum tamen hoc sentit, & sumit pro confesso, stipulationem hanc, *Te Titii nomine soluturam spondes? faciendi stipulationem esse, non dandi: quo posito consequens fuit dici ex iure certo venire in stipulationem id, quod stipulatoris interest, l. si pœnam. sup. l. si quis ab alio. sup. de re iud.* Est autem verissimum, quod promissisti te soluturam nomine Titii; in eo te promississe facturum te, non daturum. Et si enim his verbis promissisti te pecuniam mihi daturum, sine quo liberatio non contingit. *l. si is cui. inf. de sol.* tamen non id promissisti simpliciter, sed hoc addito, daturum te liberandi

*L. Existimo. XCVIII.*

*Marcellus lib. 20. Digestorum.*

*Existimo posse id, quod meum est sub conditione stipulari, item viam stipulari ad fundum posse, quamquam interim fundus non sit meus. aut si hoc verum non est, & alienum fundum sub conditione stipulatus fuero, isque ex lucratiua causa meus esse coeperit: confestim perimeretur stipulatio. & si fundi dominus sub conditione viam stipulatus fuerit, statim fundo alienato euanescit stipulatio. & maxime secundum illorum opinionem, qui etiam ea, quæ recte constituta sunt, resolui putant, cum in eum casum reciderunt, a quo non potuissent consistere.*

**S V M M A R I V M.**

- 1 *Stipulari rem, qua nunc dari nobis non potest, in commerciis tamen hominum sit, quatenus possimus.*
- 2 *Stipulatio rei nostra sub conditione utilis.*
- 3 *Via ad fundum alienum stipulatio quatenus utilis.*
- 4 *Marcelli ratiocinatio in hac l. demonstrata.*
- 5 *Definitio, Impossibilium nulla obligatio, an sit perpetua, remissive.*

**P**ropositum est Marcello statuere hæc sententiæ, si qua res mihi nunc dari non potest, quæ tamen sit in hominum commerciis, etsi eam pure stipulari non possimus, sub conditione tamen stipulari nos vtiliter; dummodo conditionis existentis tempore res dari possit. Exemplo sunt res duæ, res nostra, & via ad fundum alienum. Rem tamen meam pure inutiliter stipulor: sub conditione stipulor vtiliter. *l. si rem meam. 3. eod.* Item, tamen viam ad fundum alienum inutiliter stipulor, quia fundo alieno seruitus acquiri non potest. *l. si vnus. 3. de ser. rust. præ. l. proprium. in fin. l. si quis duas. sup. com. præd. at sub conditione recte stipulor, vt debeatur mihi seruitus, si pendente conditione fundus meus esse coeperit. Non tamen significat autem Marcellus se dubitare de his rebus, cum subiicit, aut si hoc verum non est; sed inest potius in his verbis, & iis quæ sequuntur, argumentum prioris sententiæ ex vi parum & consequentium, estque huiusmodi. Si hoc verum non est, inquit, id est, si non possum, quod meum est, sub conditione stipulari, aut viam sub conditione ad fundum alienum; consequens erit, si alienum fundum sub conditione stipulatus fuero, isque ex lucratiua causa meus esse coeperit, confestim perimi stipulationem: consequens erit, si fundi dominus sub conditione viam stipulatus fuerit, statim fundo alienato euanescere stipulationem, quamuis conditione existente res iterum stipulantis facta sit. Vult autem intelligi consequens esse falsum: proinde & illud, vnde efficitur. Sed quomodo hæc consequentia, si priora vera non sunt? neque enim cur velit esse consequentia, Marcellus aperit. Et recte consequentia esse dicit. Earum enim rerum, quæ stipulationi obstant, pars vis est ad impediendam stipulationem, siue ab initio tales sint, siue tales euadant postea: & quæ res ab initio obstant stipulationi, eæ si postea incidant, corrumpunt stipulationem. *l. pro parte. 3. de ser. ac si quæ non corrumpunt postea, eæ nec ab initio vitiant stipulationem.* Itaque si rem meam pendente conditione stipulari ab initio non possum: perimetur & tunc ex euentu stipulatio, cum rem alienam sub conditione stipulatus sum, si pendente conditione res mea facta sit. Similiter & si viam ad fundum alienum sub conditione stipulari non licet; eveniet, vt si ad meum sub conditione sum stipulatus, euanescat sti-*

randi Titii causa: in quo nihil aliud promittis, nisi te Titium solutione liberaturum. Non tamen aduersatur huic sententiæ, quod iure vetere fideiussor, cuius nihilominus eadem obligatio videtur, placuit relicto principali reo statim conueniri posse. *l. 3. l. 5. C. de fid. Bene enim Duarenus non eandem esse ait obligationem fideiussoris; vt qui alienam obligationem in se suscipiat, tanquam suam: vnde & soluens, suo nomine soluere credatur, non alieno. l. Papinianus. sup. mand.* Obligatur is quidem & nomine alieno, id est, debitoris, nec quidquam prohibet illum eius nomine soluere, sed potest simul soluere & suo, vt docet idem Celsus in *l. in debitam. sup. de cond. ind.* quod proprium est fideiussoris. Obiter tamen locus notandus est aduersus eorum sententiam, qui statuunt in faciendi obligationibus promissorem teneri præcise ad faciendum, si potest facere: nam hic poterat soluere promissor nomine Titii; neque tamen ab eo exigitur, vt soluat, sed liberatur præstando id, quod interest, atque adeo si stipulatoris nihil interfit, omnino non tenetur.

**§. Si tibi nupsero.**

*2. §. Si tibi nupsero decem dari spondes? causa cognita denegandam actionem, puto. nec raro probabilis causa eiusmodi stipulationis est. Item si vir a muliere eo modo non in dotem stipulatus est.*

**S V M M A R I V M.**

- 1 *Vi donatio inter coniuges, sic coniugum stipulationes donationis causa iure sunt prohibita.*
- 2 *Stipulatio in nuptiarum tempus collata, an utilis.*
- 3 *Stipulationis causam probandi onus utri incumbat.*

**D**onationem inter virum & uxorem interdictam esse constat. *l. 1. 2. 3. sup. de do. int. vir. & vxor.* Ea propter nec maritus ab uxore, nec vxor a marito quidquam stipulari potest donationis causa, quia ex hac causa, lex dari vetet. *l. 3. §. sciendum. sup. eod. de do. int. vir. & vxor. l. si stipulor. 3. eod.* Iam vero nihil interest, vtrum vxor stipuletur a marito donationis causa, an vero, quæ vxor non est, stipuletur ab extraneo, sed in eum casum, cum eius vxor esse coeperit. *l. 4. C. de don. prop. nup.* Hinc tamen quaeritur, si alteri nuptura stipuletur ab eo sibi decem dari, si illi nupserit, an ex stipulatione actio danda sit, necne; quia stipulatio donationis speciem habeat. Celsus ait, denegandam actionem, sed causa cognita; quia sæpe probabilis sit causa eius stipulationis. Significat causam stipulandi esse spectandam; vt illa erit, ita & stipulationem futuram. Si donationis causa mulier stipulata est, stipulatio non valebit, vt diximus. Si ex alia causa, veluti, emtionis, permutationis, legati; quoniam nihil ceterarum rerum interdictum est inter virum & uxorem, ideo & stipulatio erit utilis. Sed tamen hoc quoque iudici cognoscendum erit, an non ex alia causa interposita sit stipulatio: non enim si vxor dicet se stipulatam ex alia causa, fides ei habebitur; sed secundum regulam iuris, quod dicit, probare debet. *l. 2. sup. de probat.* Plus dicimus; etsi alia causa stipulandi nominatim per scripta erit in instrumento; tamen si maritus falsam esse dicet, huius rei probatio ab uxore exigeretur, vt veram esse doceat: vt enim in re simili respondit Scauola, videtur maritus eo, quod vxor capere non poterat donationis causa, in fraudem legis aliam causam adiecit. *l. qui testamentum. sup. de prob.* Eadem probanda sunt, si is, qui maritus non erat, stipulatus sit a muliere, si illam uxorem duxisset.

pulatio, si pendente conditione fundus alienatus fuerit. Sentit autem, ut dixi, Marcellus, nihil horum potest incidere corrumpere stipulationem sub conditione contractam, cum ea pendente conditione euenierint. Ex quo efficitur, quod vult, nec ea impedito esse, quominus ab initio & de iis rebus stipulatio sub conditione recte contrahatur. Nihil hoc argumento certius, si modo id, quod vult intelligi, et constaret, non corrumpi videlicet stipulationem conditionalem rei alienae, si pendente conditione mea esse coeperit; non corrumpi stipulationem conditionalem vlt ad fundum meum, si pendente conditione fundus alienatus fuerit: at hoc non minus videtur incertum, quam illud, de quo quaeritur, an ab initio rem meam sub conditione stipulari possim, an ab initio viam ad fundum alienum sub conditione stipulari: quod tamen ille non probat. Nimirum quia, ut apparet pro certo sumit; neque id omnino abs re; cuius probationem ego subiiciam. Cum enim sub conditione quid stipulamur, & ad vim stipulationis quaeritur, ex quo tempore aestimanda sit, reperiemus alterutrum tempus statui a veteribus, quod spectari debeat, aut id quo contrahitur, ut in leg. si filius familias supra. aut id quo conditio existit, ut in leg. si rem meam supra. eodem. nusquam intermedium tempus, ut consequens sit veterum sententiae intermedia tempora non nocere, ut de iis temporibus, quae in extraneis heredibus spectanda sunt, responsum est. leg. si alienum. §. 1. supra. de heredib. instituend. Quare si rem alienam stipulatus sim sub conditione, dum existente conditione res in eadem causa sit, nihil oberit stipulationi, si medio tempore res mea facta sit, ac deinde alienata prius, quam conditio existeret. Idemque dicendum est, si viam ad fundum meum sub conditione stipulatus fuerim, & existente conditione idem fundus reperiat meus, etsi medio tempore alienatus ac deinde receptus a me fuerit. De stipulatione rei meae separatim dixi ad leg. si rem meam. §. 3. Quod ait, perimi stipulationem fundi, cum meo esse coeperit, sed ex causa lucrativa, cuiusmodi sit, expositum est ad l. inter. §. si rem. §. Quod definit, ea quae recte constiterunt, resolui, cum in eum casum reciderunt, a quo non potuissent consistere, in rebus in obligatione deductis, quae adhuc datae non sunt, de quibus hic agitur, est verissimum. Ratio a me redita est ad l. si ex legati. §. nam hoc modo euentu fit p. statio impossibilis: est tamen generalis haec sententia, & ad omnia tempora pertinens, impossibile nullam esse obligationem. l. impossibile infra. de regul. iuris. Sed non esse perpetuam hanc definitionem traditur in l. pluribus. per. §. vlt. ideo quatenus vera sit, ibi dicitur opportunus.

§. Ex hac stipulatione.

1. §. Ex hac stipulatione, Inslam fulcra spondes? quae donascatur actio, quaeritur. Et utiq; non est expectandū, ut ruat. nec enim nihil stipulatoris inter est. fultam potius esse, quam non esse. nec tamen recte agitur, si nondum praterierit tempus tantū, quo fulcire potuerit redemptor.

Quando ex stipulationibus faciendi agi possit, eadem hic definitio est, quae in l. si ita stipulatus. 14. §. de qua illic diximus.

L. Quicquid. XCIX.

Celsus lib. 38 Digestorum.

Quicquid astringendae obligationis est, id nisi palam verbis exprimitur, commissum intelligendū est. ac fere secū-

dum promissorem interpretamur: quia stipulatori liberū fuit, verba late concipere. Neo rursum promissor ferendus est, si eius intererit de certis potius vasis forte, aut hominibus actum.

S V M M A R I A.

1. Cautela pro stipulatore, eiusque omisse incommoda.
2. Ambiguitas stipulationis viri nocet.

Si quis quid certum ex stipulatione consequi velit sine controuersia, cauetur hoc loco, primum ut id exprimat verbis; deinde ut palam & aperte, non ambigue: quod nisi fit, denunciantur ei haec incommoda. Si quod vult, verbis non exprimitur, pro omisso est, ut nec debeat ex stipulatione: id quod si de verbis tantū stipulationis intelligitur, interdū falsum est: ac de quibus verbis accipiendum sit, ostendimus ad l. triticum. §. Quod tamen si quid expressum erit, sed ambigue, ut ita non an verba adiecta sint, sed de verborū interpretatione in hanc aut illam partem quaeratur, ambiguitas stipulatore nocet, ac fere secundum promissorem interpretamur: quae de re dictum est ad l. si ita. 12. l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. supra. eo. Adiecit Celsus fere; quia interdū id agitur, ut fiat ex pluribus id, quod stipulatore expedit; nonnunquam aliud accipiendo stipulatio fit inutilis. Quae cum accidunt; & quod actū est, sequimur, & praeterea illud, quod facit, ut stipulatio valeat. l. cum, qui Calendis. §. l. semper in stipulationibus. §. de reg. iur. l. quoties in. §. hic alioqui id, quod stipulatore nocet. Cuius sententiae praeter alias, quae pro reis faciunt, haec quoque ratio obseruanda est, quae hoc loco a Celso redditur, quia stipulatore, inquit, liberum fuit verba late concipere. Late, id est, non breuiter, eoque obscure, sed pluribus, & tā multis, quā multis opus est ad sententiam suam explicandam, ne qua dabitatio relinquatur, ut late idē valeat hoc loco, quod plane & aperte. Quod Celsus eo dicit, ut consequens esse intelligatur, si stipulatore verba non ita conceperit, & deinde quod in his ambiguus est, contra eum interpretemur, nullam in eo illi iniuriam fieri, sed ipsum de se queri debere. Quod si verbo rem vnam significante stipulatore usus est; siue id speciei certae nomen erit, siue generis, aut vniuersitatis, quidquid verbo continetur, id ut stipulationis verbis comprehensum recte petetur a stipulatore. ut, si hereditatem stipulatus erit, si bona, si peculium; quidquid ex hereditate est, quidquid ex bonis, quidquid ex peculio, id continetur stipulatione, & promissor praestare cogendus est: nec audietur, si dicat, se de quibusdam rebus eius generis, aut vniuersitatis non sensisse, cum verba contra eum faciant: a quorum significatione non est recedendum, nisi cum certum est aliud sensisse eos, qui his verbis vsi sunt. leg. non aliter. §. de leg. 3. leg. 1. §. licet. vers. in re iuris. supra. de exer. act. congruit l. non est. §. de transact. estq; huius sententiae appositum exemplum in l. si mihi & Titio. 110. §. vlt. infra.

§. Si stipulatus hoc modo.

1. §. Si stipulatus hoc modo fuero, Si intra biennium Capitolium non ascenderis, dati non nisi praeterito biennio recte petam. nam et si ambigua verba sunt, sic tamen exaudiuntur, si immutabiliter verum fuit, te Capitolium non ascendisse.

S V M M A R I V M.

1. Ex stipulatione hac, Si intra biennium Capitolium non ascenderis, dabis? non nisi praeterito biennio recte peti.

Docet

Docet t̄ exemplo id, quod prius generaliter definitur, ambigua secundum promissorem nos interpretari. Stipulatio est huiusmodi, si intra biennium Capitolium non ascenderis, dabis? haec verba, si intra biennium Capitolium non ascenderis, ambigua sunt. Possunt enim sic accipi, si quouis biennii die non ascenderis, ut quocumque die non feceris, cum posses, statim stipulatio committatur etiam ante biennium; quamuis secundum naturam fieri adhuc possit, ut intra biennium ascendas, & prius factum mutes. Possunt etiam sic intelligi, si nullo die intra biennium ascenderis, quia etsi aliquo die id non feceris, nondū tamen immutabiliter, ut Celsus loquitur, verum sit Capitolium non ascendisse intra biennium. Respondet ergo Celsus in oratione ambigua posteriorem significationem esse accipiendam, ac secundum hanc non nisi praeterito biennio recte peti: quia sit videlicet pro promissore: sic enim sequimur ex pluribus temporibus, quod est longissimum; id quod minus promissorem onerat. l. si ita. 14. sup. l. si ita. 109. inf. eod.

L. Conditio. C.

Modestinus lib. 8. Regularum.

Conditio in praeteritum, non tantum praesens tempus relata, statim aut perimit obligationem, aut omnino non differt.

S V M M A R I V M.

1. Conditio vera est, quae in futurum confertur.
2. Conditiones in praesens aut praeteritum collatae, figura orationis conditiones sunt, re ipsa non sunt.

Quod dicitur sub conditione stipulationem fieri, cum in aliquem casum differretur obligatio, §. sub conditione Instit. eod. de vera conditione dictum est: ea est, quae confertur in futurum: ut, si Titius consul factus fuerit, si decem dederit. Non tamen sunt huius generis, quae in praesens, aut praeteritum conferuntur, veluti, si Titius consul fuit, aut, si Manius vinit: haec rem non differunt, ut hic declaratur, & in §. conditiones. Instit. eod. item in l. cum ad, sup. si cert. per. scilicet, quia si falsae sunt, statim infirmant, & perimunt obligationem, id est, efficiunt statim, ut nulla sit obligatio: re vera enim non perimitur obligatio, quae nulla vnquam fuit: si verae sunt, omnino rem non differunt, etiam si conditionem exstitisse apud nos incertum sit, ut adicitur in dict. leg. conditiones. Conceptione ergo & figura orationis conditiones sunt, vnde ita nominantur: re ipsa non sunt. l. si ita. 120. inf. eod. l. itaque. supra. si cert. per. ideo quod ius de conditionibus constitutum est, ad has non pertinet. Scripsi plura de hoc genere ad l. cum ad praesens. sup. si cert. per.

L. Puberes. CI.

Idem libro quarto de Praescriptionibus.

Puberes sine curatoribus suis possunt ex stipulatu obligari.

S V M M A R I V M.

1. Puberes curatorem non habentes contrahendo obligantur.
2. Puberes, qui curatorem habent, an sine curatore obligari possint; §. num. 7.
3. Responsum Modestini de puberibus curatorem habentibus accipiendum.
4. L. 3. C. de in int. rest. min. explicata.
5. Verba haec, Sine curatoribus suis, cum subiecto puberes, in hac l. non esse coniungenda.
6. Curatores puberum duobus modis dicuntur.

Quibus tamen puberibus curator non est (ut inuiti adolecentes curatores non accipiunt. §. item inuiti. Instit. de cur.) eos & sine curatoris auctoritate contrahendo obligari posse inter omnes conuenit. Declaratur id in l. 3. in fin. Cod. de in int. rest. min. cum bis si contraxerint, datur restitutio in integrum: neque enim daretur, si ipso iure tuti essent: quod fieret, si omnino non obligarentur. l. in causa. 2. sup. de min. Quod & ipsum non minus hic locus confirmat, cum ita dicitur, puberes sine curatoribus suis obligari posse: siue enim hic puberes intelligi placet, qui curatorem non habent, id exprimitur, quod diximus: siue eos puberes, qui habent curatorem, semper hoc efficitur, si etiā sine curatoribus suis obligari possunt, multo magis eos obligari posse, qui ideo sine curatoribus contraxerunt, quia nullum haberent: de his igitur, ut dixi, conuenit. Sed tamen & qui curatorem habent puberes, sine curatore obligari possunt, quaeritur? Si esset hic vnus locus, ex quo rem decidi oporteret, non ambigeremus, sed statim responderemus posse. Nam tamen his verbis, puberes sine curatoribus suis possunt ex stipulatu obligari, quae huius loci definitio est, si significatione verborum sequimur, non possumus alios puberes accipere, quam qui habent curatorem: neque enim dici possunt obligari sine curatoribus suis illi, qui curatores suos nullos habent: nec puberum curatores recte dixeris, qui puberibus dati non sunt, ut eos sibi haberet puberes. Nunc autem ne continuo assentiamur huic sententiae, de eadem re scriptum videtur ex professo in contrariam sententiam in dict. leg. 3. in princip. Cod. de in integ. restitut. minor. Statuitur tamen enim nominatim illic distinctio, qua in contracta distinguitur minor pubes curatorem habens ab eo, qui sine curatore constitutus contraxit; & cum in priora persona dixissent Imperatores, contractum non oportere seruari; posteriori hoc tribuunt, ut possit impetrare in integram restitutionem: qua parte aperte declaratur sic in priora pubere curatorem habente contractum non seruari, ut iure non seruetur, id est, non obligetur minor, nec sit opus restitutione, alioqui nihil differret priora posteriora. Sed & cur placeat in priora persona contractum non esse seruandum, haec ratio illic subiicitur, quod non absimilis habeatur minor curatorem habens ei, cui a praetore curatore dato bonis interdictum est: quod certius ostendit, minorem, qui curatorem habeat, sine curatore non obligari: nam prodigum, cui comparatur, sine curatoris auctoritate contrahentem nullo modo obligari constat. l. is, cui bonis. sup. eod. Quae cum sit ex dissensione horum locorum in sententia huius loci incertitudo, videndum est, hunc locum ex illo, an illum ex hoc interpretari debeamus. Et si quam dubitationem haberet d. l. 3. ut in aliam sententiam trahi posset, quam diximus, putarem proprietati & significationi verborum huius loci standum esse; ut siue minor curatorem non haberet, siue etiam haberet, probaremur, eum semper sine curatore obligari posse. Sed si sententia illic certa est, non obligari sine curatore eum puberem, qui curatorem habeat, aut statuendum est, locos esse hos contrarios, quod Iustinianus fieri vetat; l. 2. §. contrarium. Cod. de vet. iur. enu. aut faciendum, quod in horum locorum conciliatione faciendum esse communis sententia receptum est, ut hic locus cedat alteri, & secundum illius sententiam hunc de iis puberibus, qui curatores non habeant, interpretemur: quam recte aut commode, videbimus paulo post. Nunc ne

si iusta laboremus, ante statuendum arbitrator non potest dicitur leg. 3. aliter accipi, quam ut intelligatur, puberem, qui curatorem habeat, sine curatore non obligari: sunt enim qui dissentientes ab aliis, id confidenter negent, in eoque contendunt, pessime hunc locum acceptura esse ab interpretibus. Sed iam ostendi illa verba, *si minor curatorem habens res sine curatore vendidisti, contractum seruari non oportet*, manifestum esse, non aliud illic significare posse, quam contractum non valere ipso iure; non autem per in integrum restitutionem posse postea rescindi. Nam si restitutionis beneficio fieret, ne contractus seruaretur, primum non recte distingueretur is, qui curatorem habet, ab eo, qui non habet, cum ei, qui non habet, etiam datur in integrum restitutio eadem leg. Deinde non recte minor curatorem habens comparatur in hac venditione prodigo, cum constat prodigi contractum sine curatore quem habet, ipso iure non valere, *dict. leg. is cui bonis. sup.* Si contractus minoris curatorem habentis iure non valet, plus quam certum est eum ex inutili contractu non obligari: non enim ob aliam causam contractus habetur inutilis, quam quod ius inde obligationem nasci vetat. *leg. non dubium. Cod. de legi.* Negant tamen, ut dixi, nonnulli hanc sententiam esse. *l. 3. C. de in int. restitut. minor.* at quam obrem? quia de rerum alienatione loquatur, inquit, non de obligatione. Sed manifestius refellitur utramque verbum rescripti, quam ut longa refutatione cuiusquam indigeat. Aiunt Imperatores, *si minor res vendidisti*: non dicitur, *si ex causa venditionis tradidisti, & ita alienasti*; sed *si vendidisti*: venditio non est alienatio: traditionibus & vscapionibus, non audis pactis, id est, non vllis conuentionibus solis dominia rerum transferuntur, seu res alienantur. *leg. traditionibus. C. de pac. idq; in venditionis specie nominatim confirmatur in leg. quoties. Cod. de rei vind.* Deinde aiunt, *contractum seruari non oportet*: hic aperte contractus nominatur, non alienatio: contractus, ut iam dixi, alienatio non est. Sane qui dicunt contractum non esse seruandum, iidem vi ipsa statuunt & alienationem ex eo contractu inhiberi: quia nunquam nuda traditio dominium transfert, id est, ea, quam venditio aut iusta aliqua causa non praecedat, propter quam traditio sequeretur. *leg. nunquam. supra, de acquir. rerum domin.* sed non eo minus superioribus verbis constituunt interdici contractum: imo vero de hoc dicunt nominatim; de alienatione autem nihil aperte, sed tantum significat, quod ex prioris causa intelligatur per consequentiam. Quanquam non video quid proficiamus, etsi quis concesserit in *dict. leg. 3.* agi de alienatione. Est, ita scriptum sit, *si minor curatorem habens res ex causa venditionis tradidisti, alienatio nulla est, vel, alienationem iure ipso seruari non oportet*, id est, quod de alienatione dicitur, ad contractum & obligationem minoris non pertinet? Imo hoc ipso, quod diceretur omnem, qui curatorem habeat, non posse res alienare sine curatore, confirmaretur, nec eum sine curatore obligari posse: idcirco enim alienare non potest, quia non potest deteriore conditionem suam facere sine curatoris auctoritate: quae ratio pariter in eo, qui se obligat, locum habet. *arg. tit. Instit. de auct. tuto. in princip.* Sed & ratio, qua Imperatores in *dict. leg. tertia* vtuntur, satis probat, quod de vna specie dicitur, id pertinere ad alteram: volent enim ideo minoris contractum non esse seruandum, quia minor, qui curatorem habet, non sit assimilis prodigo. Si hac de caus-